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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o nemocnou K. B. (76 let), která byla hospitalizována na standardním

kardiologickém oddělení pro fibrilaci síní. Na toto oddělení byla přeloţena čtvrtý

den z koronární jednotky ve stabilizovaném stavu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na klinickou a ošetřovatelskou

část. Klinická část obsahuje anatomii a fyziologii srdce, patofyziologii fibrilace

síní, klinické příznaky, vyšetřovací metody a léčbu. Dále je uveden stručný popis

pacientky při příjmu, diagnostika a terapie dle lékařské dokumentace. V

ošetřovatelské části se zabývám hodnocením nemocné podle modelu fungujícího

zdraví dle Marjory Gordonové a ošetřovatelskými diagnózami stanovené na první

den hospitalizace na interním kardiologickém oddělení.
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1. KLINICKÁ ČÁST - OBECNÁ

1.1. Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je dutý fibromuskulární orgán zajišťující cirkulaci krve, které je

uloţeno v dutině hrudní v silném vazivovém vaku v osrdečníku (pericardium).

Srdce má pyramidový tvar, jehoţ široká báze je otočena doprava nahoru a dozadu

a ze které vystupují velké srdeční cévy. Srdeční hrot (apex cordis) směřuje vlevo

dolů a dopředu. Srdce sousedí s plícemi z levé a pravé strany a kaudálně nasedá

na bránici. Hmotnost srdce je 250-390g a tvoří 0,40- 0,45% hmotnosti těla.

Stěna srdce je tvořena třemi základními vrstvami, endokardem, myokardem

a epikardem. Vnitřní výstelku srdeční dutiny tvoří lesklá, hladká, průsvitná

nitroblána srdeční (endokardium). Endokard také vytváří mezi síněmi a komorami

cípaté chlopně, které brání zpětnému toku krve z komor do síní při srdeční

kontrakci. Střední vrstvu srdeční stěny tvoří příčně pruhovaná svalovina -

myokard (myokardium). Svalovina komor je silnější neţ svalovina síní.

Nejsilnější svalovou vrstvu má levá komora (1 - 1,5 cm), která vypuzuje krev do

velkého krevního oběhu proti značnému odporu. Povrch srdce je kryt vazivovou

blanou - epikardem (epicardium), který v místech ústí velkých cév přechází v

perikard. Mezi epikardem a perikardem je malé mnoţství tekutiny usnadňující

klouzavý pohyb obou listů.

Srdce je rozděleno do čtyř dutin na dvě síně a dvě komory. Podélně je

rozděleno ţlábkem (sulcus interventricularis) na pravou a levou polovinu. Pravá i

levá síň vybíhají vpřed v malá ouška (auricula dextra et sinistra).

Srdeční chlopně (valvae cordis) dělíme na cípaté a poloměsíčité. Mezi

síněmi a komorami jsou cípaté. Mezi pravou síní a pravou komoru je valva

tricuspidalis a mezi levou síní a levou komoru je valva mitralis. Na začátku plicní

tepny se nachází valva pulmonalis a na začátku aorty valva aortae, obě mají tvar

třech poloměsíčitých kapes. (1, 2)
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1.1.1. Cévní zásobení srdce

Srdce je vyţivováno třemi hlavními tepnami, přičemţ z kořene aorty

odstupují dva arteriální kmeny - levá věnčitá tepna - arteria coronaria sinistra a

pravá věnčitá tepna - arteria coronaria dextra. Levá koronární tepna odstupuje z

levého aortálního sinu v úrovni chlopně. Dále se větví na přední descendentní

větev RIA - Ramus interventricularis anterior, který probíhá předním

mezikomorovým ţlábkem vyţivující svalovinu přední a částečně boční stěny levé

kmory a Ramus circumflexus probíhající síňokomorovým ţlábkem mezi ouškem

levé předsíně a levou komorou. Pravá koronární tepna odstupuje z pravého

aortálního sinu v úrovni horního okraje cípu chlopně a vyţivuje pravou síň, část

levé síně, stěnu pravé komory, zadní třetinu mezikomorového septa a malou část

stěny levé komory. (3)

1.1.2. Převodní systém srdeční

Funkce srdce je zajištěna dvěma druhy srdečních buněk:

1. Buňky pracovního myokardu (buňky svalové, kontraktilní)

2. Buňky převodního systému

Oba typy těchto buněk mají specifické vlastnosti při automatické srdeční

činnosti.

Část myokardu nazývaná srdeční převodní systém má schopnost vytvářet

vzruchy, vyvolávat stahy okolní svaloviny srdeční a distribuovat vzruchy

myokardem. Převodní systém je tvořen buňkami, které se liší od buněk

pracovního myokardu anatomickou stavbou, tyto buňky mají méně fibril a

četnější sarkoplazmu a mají odlišné elektrofyziologické vlastnosti.

Převodní systém tvoří:

- sinoatriální uzel - na vtokové části pravé síně

- internodální dráhy - spojení mezi SA uzlem a AV uzlem

- atrioventrikulární uzel - při ústí trojcípé chlopně

- Hissův svazek - odstupuje z AV uzlu a prochází síňokomorovou

přepáţkou
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- pravé a levé Tawarovo raménko - směřují do

svaloviny komor

Purkyňova vlákna - končí ve svalovině komor. (4)

1.1.3. Srdeční revoluce

Činnost srdce je stále se opakující, cyklický děj. Srdeční revolucí nazýváme

jeden z těchto cyklů. Dělíme jej na systolu a diastolu. Změní-li se napětí

myokardu, dojde ke změnám tlaku v srdečních dutinách, který je důleţitý pro

proudění krve.

Fáze srdeční revoluce:

Období rychlého plnění komor, je fáze diastoly, kdy jsou tlaky v síních a

komorách téměř vyrovnané a nízké. Tlak při ústí trojcípé chlopně v pravé síni je

nulový, atrioventrikulární chlopně jsou otevřené a je umoţněna komunikace mezi

síněmi a komorami. Z důvodu setrvačnosti krevního proudu a pozitivního tlaku v

síních proudí krev ze síní do komor.

Období pomalého plnění - zde je objem přesunuté krve ze síní do komor

menší. Objem komor na konci diastoly je největší a dosahuje za klidových

podmínek 120 - 140ml. Toto je konečný diastolický objem.

Izovolumická fáze - tlak se zvyšuje, objem krve se nemění, zavírají se

chlopně a začíná systola komor.

Ejekční fáze - převýší-li tlak v komorách tlak v arteriích (120 mmHg

v aortě, 30 mm Hg v aP), otevřou se semilunární chlopně a krev pod vlivem

tlakového gradientu postupuje do velkých cév.

Období rychlého vypuzování- tlak v komorách a velkých cévách má téměř

shodnou hodnotu. Tlak vypuzované krve postupně klesá a fáze přechází do

Období pomalého vypuzování, kde kontrakce některých částí svaloviny

ustává a tlak začíná klesat. (4)

1.2. Arytmie

Pod pojmem arytmie rozumíme poruchy srdečního rytmu. Podle

mechanismu vzniku rozlišujeme poruchy tvorby vzruchu a poruchy vedení

vzruchu. Podle výsledné komorové frekvence můţeme arytmie rozdělit na
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bradyarytmie, kdy je frekvence tepů pod 60 za minutu a na tachyarytmie, u nichţ

je frekvence nad 100 tepů za minutu. (5)

1.3. Patofyziologie fibrilace síní

Fibrilace síní je nejčastější supraventrikulární arytmií. Výskyt této arytmie

se výrazně zvyšuje s věkem, s přítomností strukturálního srdečního onemocnění a

důleţitou roli zde hraje také genetika. Přítomnost této arytmie zdvojnásobuje

mortalitu a zvyšuje riziko vzniku kardioembolizačních příhod. Fibrilace síní je

často spojená s následujícími onemocněními či stavy:

arteriální hypertenze

ischemická choroba srdeční

chlopenní vady

kardiomyopatie

endokrinologické poruchy

intrakardiální tumory či tromby

stav po kardiochirurgické poeraci

abúzus alkoholu, kofeinu drog

léky. (6)

Při fibrilaci síní dochází k pouhému míhání síní na podkladě mnohočetných

ektopických loţisek, které jsou shluky buněk majících schopnost tvorby vzruchu

nebo na podkladě reentry okruhů. Frekvence síní je při fibrilaci nepravidelná a

rychlá, obvykle kolem 600/min (v rozmezí 400 - 800). Dosáhne-li síně této

frekvence, přestane se účinně stahovat, jejich podíl na plnění srdce klesá aţ ustává

a minutový objem srdeční se sníţí aţ o 30%.

Převod vzruchu ze síní na komory je zcela nepravidelný, s frekvencí aţ 150-

[…]


Některá antibiotika

Některá antidiabetika

Některá antiepileptika

Vitamín C

Přírodní preparáty - obsahující výtaţky z třezalky a ţenšenu.

Antikoagulancia a vitamín K

Pacientku jsem také poučila o účinku vitamínu K, který má opačný efekt

oproti warfarinu, tudíţ jeho účinek sniţuje. Je tedy třeba omezit příjem potravin

obsahující vitamín K, který je obsaţen nejvíce v zelené a listové zelenině jako je

např. Špenát, brokolice, růţičková kapusta, hlávkový salát, zelí, dále petrţel,

hrášek, paţitka, kiwi, avokádo, slupky okurek, koriandr, řeřicha, řepkový a

olivový olej.

Krevní zkoušky

Pacientka byla dále poučena o tom, ţe dokud bude uţívat warfarin, bude

nutné provádět pravidelné kontrolní krevní testy z důvodu účinnosti medikace.

Tyto testy bude provádět její praktický lékař, který sám určí jejich interval a podle

výsledků bude korigovat dávku léku. K vyšetření schopnosti sráţení krve slouţí

INR (= protrombinový čas). Při fibrilaci síní chceme dosáhnout hodnoty v

rozmezí 2,0-2,5.

Upozornění

Pacientku jsem dále informovala o tom, aby veškeré léky, které uţívá,

nahlásila svému lékaři a informovala o uţívání warfarinu kaţdého jiného

navštíveného lékaře například zubaře z důvodu rizika krvácení, jelikoţ warfarin ,,

ředí krev“, proto je také nutné zabránit úrazům a dbát o své bezpečí. Pacientku

jsem také informovala o nutnosti neprodleně ohlásit lékaři, objeví-li se u ní

krvácení z nosu, krev v moči, stolici či nezastavitelné krvácení po úraze. (12)
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Shrnutí

Pacientka obdrţela edukační materiál oddělení o antikoagulační terapii.

Společně jsme prošly jednotlivé body. Pacientka všemu porozuměla a na kladené

otázky odpovídala správně a nebála se zeptat. Pacientka přiznala, ţe má ráda

špenát, bez kterého se však po dobu uţívání warfarinu obejde. Dále pacientka

uvádí, ţe často pije bylinné čaje, ale nepamatuje si sloţení směsí. Doma zjistí, zda

obsahují výtaţek z třezalky a ţenšenu. Pacientce jsem pít čaj doporučila, ale v

omezeném mnoţství. Pacientka neuţívá analgetika a antidiabetika, které by

ovlivňily účinek warfarinu.

3.8. Prognóza

Pacientka byla propuštěna do ambulantní péče stabilizována a plně

informována o svém zdravotním stavu. Od lékaře obdrţela propouštěcí zprávu,

která obsahovala doporučení o kontrole u praktického lékaře do tří dnů od

propuštění, kontrolu krevního obrazu, mineralogramu a funkce štítné ţlázy. Dále

bylo doporučeno po dokumentované účinné antikoagulační terapii pacientku

objednat k elektrické kardioverzi s nutností vysadit digoxin čtyři dny před

výkonem. Dále nutná dispenzarizace kardiologem, pravidelné kontroly krevního

tlaku s kontrolní echokardiografií. Doporučeno Holterovo monitorování EKG, CT

vyšetření břicha a malé pánve. Nutná dispenzarizace endokrinologem a kontrola

diabetologem. Dlouhodobá prognóza bude zřejmá po účinné elektrické

kardioverzi.
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie o pacientku s

diagnózou fibrilace síní. Paní K.B. byla hospitalizována na interním

kardiologickém oddělení po dobu pěti dnů.

V klinické části jsem se zabývala problematikou fibrilace síní a léčebným

opatřením a v ošetřovatelské části jsem se zabývala ošetřovatelskou anamnézou

dle modelu Marjory Gordonové zpracovanou první hospitalizační den na

kardiologickém oddělení, na jejímţ základě jsem stanovila ošetřovatelské

diagnózy a cíle, které byly splněny na základě plánu péče a jeho realizace. V další

části mé bakalářské práce jsem se také zabývala edukací pacientky v různých

oblastech a především v nutnosti uţívání perorálních antikoagulancií.

Pacientka byla propuštěna ve stabilizovaném stavu do ambulantní péče,

plně informována o svém zdravotním stavu a dalších terapeutických opatřeních.

Všem podaným informacím rozuměla.
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5. Abecední seznam zkratek

AA - alergická anamnéza

aj. - a jiné

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninamino transferáza

apod. - a podobně

AST - aspartát- aminotransferáza

AV - atrioventrikulární

BMI - index tělesné hmotnosti

°C - stupeň Celsia

CK-MB - kreatinkináza srdeční frakce

cm - centimetr

CT - počítačová tomografie

DF - dechová frekvence

dg. - diagnóza

DM - diabetes mellitus

EF - ejekční frakce

ekg - elektrokardiogram, elektrokardiograf

FA - farmakologická anamnéza

FF - fyziologické funkce

F 1/1 - fyziologický roztok

g - gram

IM - infarkt myokardu

INR - protrombinový čas

i.v. - intravenózní

J - joul

LAH - levý přední hemiblok

LK - levá komora

LKS - levá komora srdeční

lţ. - lţíce

mg - miligram
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MHz - megahertz

ml - mililitr

mmHg - milimetr rtuťového sloupce

OA - osobní anamnéza

P - puls

PA - pracovní anamnéza

pá - pátek

PAD - perorální antidiabetika

p.o. - perorální

po - pondělí

PK - pravá komora

RA - rodinná anamnéza

RIA - ramus interventricularis anterior

s. -strana

SA - sinoatriální

SA - sociální anamnéza

st - středa

TF - tepová frekvence

TK - tlak krve

TT - tělesná teplota

tzv. - to znamená
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