UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou fibrilace síní
Jazyk práce: čeština
Student: Lucie Charvátová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Heřmanová
Oponent (i): MUDr. Václav Bufka
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. MUDr. Václav Bufka Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
Datum obhajoby: 28.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře